



COOPERATIVA DE CREDITO COOPACREDI LTDA.  
SICOOB COOPACREDI  
CNPJ: 65.229.254/0001-21  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	03/2025	02/2025	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>18.310.869</b>	<b>16.365.970</b>	<b>1.944.899</b>	<b>12%</b>
Operações de Crédito	13.347.392	11.240.330	2.107.062	19%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.201.146	4.319.427	(118.281)	-3%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	762.332	806.214	(43.883)	-5%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(10.194.140)</b>	<b>(11.207.093)</b>	<b>1.012.953</b>	<b>-9%</b>
Operações de Captação no Mercado	(6.322.298)	(6.352.383)	30.085	0%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.601.284)	(2.361.373)	(239.910)	10%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.270.558)	(2.493.337)	1.222.778	-49%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>8.116.729</b>	<b>5.158.877</b>	<b>2.957.852</b>	<b>57%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.051.798)</b>	<b>(3.832.094)</b>	<b>780.296</b>	<b>-20%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.945.970	1.865.536	80.434	4%
Rendas de Tarifas	750.664	747.902	2.762	0%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(3.172.276)	(3.422.532)	250.255	-7%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.992.651)	(2.126.172)	133.521	-6%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(65.041)	(81.058)	16.017	-20%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	506.710	416.128	90.582	22%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.025.174)	(1.231.898)	206.724	-17%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(23.845)</b>	<b>283.484</b>	<b>(307.328)</b>	<b>-108%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	-	252.820	(252.820)	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(23.845)	30.664	(54.508)	-178%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>5.041.086</b>	<b>1.610.267</b>	<b>3.430.819</b>	<b>213%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>1.560</b>	<b>3.865</b>	<b>(2.305)</b>	<b>-60%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	1.496	1.000	496	50%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(37)	(1.700)	1.663	-98%
Ganhos de Capital	101	-	101	-
Reversão de Provisões Não Operacionais	-	14.500	(14.500)	-100%
(-) Perdas de Capital	-	(9.935)	9.935	-100%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>5.042.646</b>	<b>1.614.132</b>	<b>3.428.514</b>	<b>212%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(40.927)</b>	<b>(38.491)</b>	<b>(2.436)</b>	<b>6%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(27.340)	(25.688)	(1.652)	6%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(13.587)	(12.803)	(784)	6%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(293.660)</b>	<b>(292.628)</b>	<b>(1.032)</b>	<b>0%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>4.708.059</b>	<b>1.283.013</b>	<b>3.425.046</b>	<b>267%</b>

Simeão Lopes Honório  
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O